
AGENZIA REGIONALE PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
ARPAL-PUGLIA 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

Il presente Decreto, ai sensi 
della D.C.S. n. 10/2019, 
è pubblicato in data odierna 
all'Albo online di questa Agenzia 
dove resterà affisso per quindici 
giorni lavorativi. 

Bari, 03 {o;sjlo22. 

N. 035 del O:bl o 31~ZL 
del Registro Generale dei Decreti del Direttore Generale 

Oggetto: POC SPAO. Approvazione Addendum alla Convenzione n. 60 del 04.11.2019. Modifica del 
circuito finanziario. 

Il giorno 3 del mese di tl;Mè.2o 2022 in Bari, nella sede centrale dell'ARPAL- Puglia, U.O. Coordinamento 
Servizi per l'impiego 

IL DIRETIORE GENERALE 

sulla base dell'istruttoria espletata dal personale della u.o. Coordinamento dei Servizi per l'Impiego, 
espone quanto segue: 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 150/2015 che ha introdotto "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo l, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183"; 
Visto l'Accordo sancito in Conferenza Unificata il 21 dicembre 2017 che, in linea con il dettato normativo, 
adotta il Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro; 
Considerato che il "Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro", 
nell'ambito della strategia di rafforzamento dei Centri per l'Impiego, prevede l'immissione di 1000 unità 
aggiuntive, dotate di specifiche competenze opportunamente formate e, in proporzione, per la Regione 
Puglia un numero di operatori quantificato in 128 unità; 
Vista la L.R. n. 29 del 29/06/2018, avente ad oggetto "Norme in materia di politica regionale dei servizi per 
le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato" ed in particolare l'art. 7 che ha 
istituito l'ARPAL - Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro, avente personalità giuridica e piena 
autonomia, la quale, con propri regolamenti adottati dal Direttore Generale e approvati dalla Giunta 
regionale, disciplina le modalità di esercizio della propria autonomia organizzativa, finanziaria, 
patrimoniale, gestionale e contabile nel rispetto dei principi di cui all'articolo 51 dello Statuto della Regione 
Puglia; 



Vista la D.G.R. n. 91 del 22 gennaio 2019, con la quale è stato approvato lo Statuto dell 'Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.); 
Vista la D.G.R. n. 318 del 21 febbraio 2019, con la quale è stato approvato l'Atto di organizzazione 
dell'ARPAL Puglia, già adottato con propria determinazione dal Commissario Straordinario n. 1 del 15 
febbraio 2019; 
Visto l'art. 10, co. 7, della L. R. 29/2018, con la quale l'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 
(A.R.P.A.L.) esercita le proprie funzioni a far data dal 07.03 .2019, giusta D.G.R. n. 409 del 07.03.2019; 
Visto l'art. 4 dello Statuto dell' Agenzia; 
Vista la D.G .R. n. 2070 del 15/12/2020, avente ad oggetto: "seguito DGR 655/2020 e DGR 785/2020 -
Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL; 
Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale sull'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali; 
Visto il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

Con Deliberazione n. 1190 del 01.07.2019, la Regione Puglia ha approvato lo schema di convenzione da 
sottoscrivere con l'Agenzia Nazionale per le Politiche attive del Lavoro ANPAL, nella quale viene individuata 
l'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) quale organismo intermedio per la 
realizzazione dell'intervento di rafforzamento dei servizi per l'impiego a valere sul Programma Operativo 
Complementare "Sistemi per le Politiche Attive e Occupazione" 2014-2020 (POC SPAO 2014-2020), ai sensi 
del comma 7 dell'art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, delegata a tutte le funzioni previste dall'art. 
125 del summenzionato regolamento, dando altresì mandato al Commissario Straordinario de II' ARPAL 
Puglia a sottoscrivere la convenzione in questione; 

Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 17/09/2019 è stato approvato lo schema di 
convenzione da sottoscrivere tra l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro e l'Agenzia Regionale 
per le politiche attive del lavoro ARPAL Puglia ed è stata adottata la Proposta del Piano di Attuazione 
regionale da sottoporre alla valutazione e approvazione da parte dell' ANPAL, così come espressamente 
previsto dall'art. 9 della Convenzione sopra richiamata; 

La Convenzione tra Anpal ed Arpal Puglia è la n. 60 del 04/11/2019 ed è stata formalmente trasmessa 
dall'ANPAL con nota prot. n. 15169 del 15/11/2019. 

Con Decreto del Direttore n. 79 del 02/03/2020, l'ANPAL ha impegnato a favore dell'Agenzia Regionale 
Politiche Attive del Lavoro Puglia, individuata come Organismo Intermedio del Programma Operativo 
Complementare "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione", per lo svolgimento delle attività per 
l'attuazione del Piano di rafforzamento dei centri per l'impiego, l'importo di € 13.440.000,00 a valere sul 
POC SPAO, Asse "Occupazione", Obiettivo Tematico 8; 

Con nota prot. arlpa/AOO_1/Prot/11053 del 02/03/2020, Arpal Puglia ha comunicato ad ANPAL l'avvio di 
procedura. 

A seguito dell'espletamento delle procedure concorsuali e della immissione in servizio delle unità previste 
dalla Convenzione, per le mensilità di novembre, dicembre 2021 e gennaio 2022, l'Arpal ha proceduto alla 
corresponsione degli emolumenti ed alla liquidazione degli oneri erariali, contributivi, previdenziali ed 
assistenziali utilizzando il Capitolo di Contabilità Speciale n. 5951 - intestato e gestito da Anpal sul Circuito 
finanziario IGRUE - attraverso la predisposizione di Disposizioni di Pagamento cui seguivano Ordini di 
Prelievo Fondi a firma del Direttore della Divisione 3 di Anpal e successivo accreditamento diretto- da parte 
dell'intestatario del Conto - sui conti dei beneficiari privati (unità a tempo determinato) e pubblici (Inps, 
Erario, Inail, Regione Puglia, Comuni, ecc.); 

Ritenuto opportuno liquidare le ritenute erariali e gli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali 
attraverso il consueto modello F24 che permette la piena riconducibilità ad Arpal Puglia delle somme 



versate, il Direttore Generale dell' Arpal Puglia con nota prot. 3798 del 21/01/2022 ha chiesto ad Anpal di 
verificare la possibilità di modificare l'art. 13 della Convenzione n. 60 del 04/11/2019 e di procedere al 
trasferimento delle risorse ad Arpal. 

In data 22/02/2022, con nota prot. 2275, l'Anpal ha trasmesso l'Addendum alla Convenzione n. 60 del 
04/11/2019 per la modifica degli articoli 12 (adempimenti ARPAL Puglia) e 13 (adempimenti ANPAL) con il 
quale Anpal ha ritenuto opportuno dare seguito alla modifica del circuito finanziario. Tale Addendum risulta 
già firmato digitalmente dal Commissario Straordinario dell'ANPAL Dott. Raffaele Tangorra . 

Si provvede, pertanto, con il presente provvedimento, ad approvare l'Addendum alla Convenzione prot. 60 
del 04/11/2019 di cui all'allegato A) al presente decreto, con le seguenti modifiche: 

• Articolo 12 Adempimenti A.R.P.A.L. 
L'Arpa I si impegna inoltre ad: 
c) effettuare i pagamenti direttamente ai beneficiari, per il tramite delle proprie procedure di 
bilancio, ricevendo la dotazione sui conti di tesoreria di ARPAL Puglia". 

• Articolo 13 Adempimenti ANPAL 
1. ANPAL trasferisce, anche in più tranche, sui conti di tesoreria di ARPAL Puglia le risorse 

necessarie allo svolgimento delle attività a fronte di una richiesta scritta di ARPAL Puglia . 

Si sottopone l'esito dell'istruttoria, come sopra illustrata ed allo scopo si attesta : 
• che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e 

comunitaria e che il presente schema di decreto è conforme alle risulta[1ze istruttorie. 
• che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 

normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la pubblicità 
legale. 

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012. 

'o 
COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente decreto non comporta allo stato implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio dell'Agenzia. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Vista l'istruttoria espletata 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato per costituirne parte 
integrante ed essenziale: 
1. di approvare l'Addendum alla Convenzione prot. 60 del 04/11/2019 di cui all'allegato A) al presente 

decreto per costituirne parte integrale e sostanziale con le modifiche di cui in premessa; 
2. di trasmettere l'Addendum di cui sub 1) opportunamente siglato ali' Anpal; 
3. di dichiarare urgente il presente provvedimento che, pertanto, è immediatamente esecutivo; 
4. di pubblicare il presente atto all' Albo pretorio e nelle apposite sezioni del sito istituzionale 

dell'Arpa I Puglia ai sensi della normativa vigente. 

Il f.,irettolre d,nerale 

D)I\::S~O 





UNtO E EUROPEA 

Addendum alla Convenzione 
(prat. 60 del 04.11.2019) 

TRA 

REGIONE 
PUGLIA 

AGENZIA NAZIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

(di seguito denominata ANP AL) 

E 

AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

(di seguito denominata A.R.P.AL.) 

VISTA la Convenzione stipulata il 04.11.2019, registrata al n. 60, avente ad oggetto la 

"realizzazione dell'intervento di rafforzamento dei servizi per l'impiego a valere sul POC SPAO"; 

CONSIDERATO che ARPAL Puglia con nota prot. n. 3798 del 21.01.2022 ha chiesto di 

modificare la Convenzione prot. 60 del 04.11.2019, limitatamente all'art. 13 relativo al circuito 

finanziario; 

TENUTO CONTO che la lettera c) dell'Articolo 12 "Adempimenti AR.P .AL." della 

Convenzione n.60 del 04.11.2019, prevede che AR.P.AL. si impegna ad "inoltrare le richieste di 

erogazione afavore dei beneficiari attraverso l'apposito applicativo web predisposto dal Ministero 

del! 'Economia e delle Finanze (MEF)"; 

TENUTO CONTO che il comma l dell'Articolo 13 "Adempimenti ANP AL" della Convenzione 

n.60 04.11 .2019, prevede che ANPAL "rende disponibili le risorse nel circuito finanziario IGRUE 

al fine di consentire i pagamenti ai Soggetti attuatori entro i tempi stabiliti dalla normativa 

vigente". 

RITENUTO opportuno dare seguito alla modifica del circuito fmanziario richiesta da ARP AL 

Puglia con la suddetta nota prot.3798 del 21.01.2022; 



SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

La letto c), dell'articolo 12 e il comma 1 dell'art. 13 della Convenzione stipulata il 04.11.2019, 

n. 60 sono modificati come segue: 

L 'ARP AL si impegna inoltre ad: 

Articolo 12 

Adempimenti A.R.P.A.L. 

c) effettuare i pagamenti direttamente ai beneficiari, per il tramite delle proprie procedure di 

bilancio, ricevendo la dotazione sui conti di tesoreria di ARP AL Puglia. 

Articolo 13 

Adempimenti ANPAL 

1. ANP AL trasferisce, anche in più tranche, sui conti di tesoreria di ARP AL Puglia le risorse 

necessarie allo svolgimento delle attività a fronte di una richiesta scritta di ARP AL Puglia. 

A.R.P.A.L. 

Il Direttore Generale 

Dott.Massimo Cassano 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

ANPAL 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Raffaele Tangorra 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Firmato 
digitalmente da 
Raffaele Michele 
Tangorra 

CN = Raffaele 
Michele Tangorra 
C = IT 


